
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СТАРИЦКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

01.12.2023 г. №179

О внесении изменений в приказ 
отдела образования Администрации 
Старицкого муниципального округа 
от 31.10.2023 № 159

В соответствии с приказом Министерства образования Тверской области 
от 22.11.2023 №1350/ПК «О внесении изменений в приказ Министерства
образования Тверской области от 31.10.2023 № 1267/ПК»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ отдела образования Администрации Старицкого 

муниципального округа Тверской области от 31.10.2023 № 159 «О подготовке 
к проведению итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных 
учреждениях Старицкого муниципального округа в 2023/2024 учебном году» 
(далее -  Приказ) следующие изменения:

1) Пункт 5 и пункт 6 Приказа изложить в новой редакции:
«5. Нефедовой Н.В., ..заместителю заведующего отделом образования 
Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области:

- организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 2023/24 
учебном году в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 21.09.2023 № 04-303, приказом Министерства 
образования Тверской области от 31.10.2023 № 1267/ПК «О подготовке к 
проведению итогового сочинения (изложения) на территории Тверской 
области в 2023/2024 учебном году»;
- обеспечить информирование участников итогового сочинения (изложения), 

зарегистрированных по месту пребывания на территории Старицкого 
муниципального округа, и их родителей (законных представителей) по 
вопросам проведения итогового сочинения (изложения) через организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, а также путем 
взаимодействия со средствами массовой информации и организации работы 
телефонов «горячей линии», а также ведения раздела на официальных сайтах в 
сети «Интернет» в срок до 15.11.2023;

* - представить в Министерство образования Тверской области информацию об 
ответственных за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) 
на территории Старицкого муниципального округа в 2023/2024 учебном году, 
а также информацию о работе телефонов «горячей линии», по которым 
осуществляется консультирование по вопросам проведения итогового



сочинения (изложения), и информацию о работе официальных сайтов в сети 
«Интернет», посредством которых осуществляется информирование 
участников итогового сочинения (изложения), в срок до 15.11.2023;
- организовать хранение оригиналов заявлений лиц, указанных в подпункте 2 
пункта 4 настоящего приказа, и журналов регистрации заявлений участников 
итогового сочинения (изложения) в срок до 01.12.2024 года;
- организовать сбор заверенных в установленном порядке копий рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии, оригиналов или заверенных в 
установленном порядке копий справок, подтверждающих факт установления 
инвалидности, выданных федеральным государственным учреждением 
медико-социальной экспертизы, у участников итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году на территории Старицкого 
муниципального округа Тверской области;
- обеспечить хранение заверенных в установленном порядке копий 
рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, оригиналов или 
заверенных в установленном порядке копий справок, подтверждающих факт 
установления инвалидности, выданных федеральным государственным 
учреждением медико-социальной экспертизы участникам итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году, в срок до 01.12.2024 года;
- организовать проведение итогового изложения для лиц, указанных в 
подпункте 2.1.2 пункта 2 Методических рекомендаций по организации и 
проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, 
содержащихся в письме Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 21.09.2023 № 04-303.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
- организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 2023/24 
учебном году в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 21.09.2023 № 04-303, приказом Министерства 
образования Тверской области от 31.10.2023 № 1267/ПК «О подготовке к 
проведению итогового сочинения (изложения) на территории Тверской 
области в 2023/2024 учебном году»;
- организовать хранение оригиналов заявлений лиц, указанных в пункте 3 и 
подпункте 1 пункта 4 настоящего приказа, и журналов регистрации заявлений 
участников итогового сочинения (изложения) в срок до 01.12.2024 года;
- организовать сбор заверенных в установленном порядке копий рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии, оригиналов или заверенных в 
установленном порядке копий справок, подтверждающих факт установления 
инвалидности, выданных федеральным государственным учреждением 
медико-социальной экспертизы, у участников итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году на территории Старицкого 
Муниципального округа Тверской области;
- обеспечить хранение заверенных в установленном порядке копий 
рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, оригиналов или 
заверенных в установленном порядке копий справок, подтверждающих факт 
установления инвалидности, выданных федеральным государственным



учреждением медико-социальной экспертизы участникам итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году, в срок до 01.12.2024 года;
- обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) на дому для лиц, 
имеющих медицинские показания для обучения на дому и соответствующие 
рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии.»

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования Админи 
Старицкого муниципального округа .Н. Игнатова


